Nguyễn Phúc Chu là con cả của chúa
Nguyễn Phúc Thái (Nguyễn Phúc Trăn).
Chúa sinh năm Ất Mão (1675), là người văn
võ song toàn, năm lên 7 tuổi được nối ngôi,
tại vị được 34 năm (1691-1725). Theo Đại
Nam thực lục tiền biên và các tài liệu ghi
chép lại cho thấy, có nhiều bằng chứng về
việc Chúa Nguyễn Phúc Chu là người hâm
mộ đạo Phật. Chẳng hạn như: Khi vừa mới
lên ngôi, năm Nhâm Thân (1692), Chúa đã
sai sửa Văn Miếu ở Triều Sơn cho rộng

thêm, và sai sửa chùa ở núi Mỹ Am (núi
Thúy Vân). Năm Ất Hợi (1695), Chúa cho
mời nhà sư Thích Đại Sán (tự Thạch Liêm)
từ Trung Hoa sang để chấn chỉnh Phật giáo
ở Đàng Trong, khi về nước nhà sư có viết
sách Hải ngoại kỷ sự trong đó hết lời ca
ngợi Chúa. Năm Canh Dần (1710), Chúa
cho đúc chuông lớn nặng 3.285 cân đặt ở
chùa Thiên Mụ. Năm Giáp Ngọ (1714),
Chúa cho trùng tu chùa Thiên Mụ. Sau một
năm thì hoàn thành, Chúa cho mở hội lớn,
ăn chay một tháng ở vườn Côn Gia, phát
tiền, gạo cho người nghèo túng. Chúa còn
sai người sang Trung Quốc mua Kinh Đại
Tạng và Luật, Luận hơn nghìn bộ về lưu ở
Tự viện...

Đời sống tôn giáo Đàng Trong qua “Hải
ngoại kỷ sự” của Thích Đại Sán

Cuốn sách Hải ngoại kỷ sự của Thích
Đại Sán ghi chép lại chuyến đi từ Quảng
Đông đến Thuận Hóa. Vị đại sư này đã được
Chúa Nguyễn Phúc Chu mời sang và lưu lại
ở chùa Thiền Lâm (An Cựu, Thừa Thiên).
Hòa thượng Đại Sán đến vùng Thuận Hóa
vào cuối tháng Giêng năm Ất Hợi (1695) và
đến ngày 28/6/1695 mới rời Thiền Lâm để
vào Hội An về Quảng Đông. Tại Hội An, tàu
trở gió, ông lại bị đau ốm nên phải hoãn
cuộc hành trình. Hòa thượng ra Thuận Hóa
lần nữa vào ngày 16/10/1695, lưu lại chùa
Thiên Mụ rồi đến hạ tuần tháng 6/1696 mới
về nước.

(*) Vào khoảng cuối thế kỷ XVII, những nhóm cư dân
nhà Minh (Trung Hoa) không chịu thần phục nhà
Thanh đã lần lượt rời quê hương đi tìm vùng đất mới
dung thân, nuôi hy vọng ngày trở về, trong đó có Mạc
Cửu (1655-1735). Mạc thị gia phả chép: Vào năm
Tân Hợi (1671), Mạc Cửu vượt biển đi về phương
Nam, lấy đất khách làm quê. Ông dùng tiền của hối
lộ các ái phi và các quan, nhờ nói giùm với Quốc
vương Chân Lạp cho mình ra đất Mang Khảm - Sài
Mạt - Hà Tiên, chiêu tập khách buôn tứ phương để
mưu lợi cho đất nước. Quốc vương Chân Lạp đã bằng
lòng, cho ông làm Ốc Nha (quan trấn thủ).